СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПОДСТЕПКИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

ИЛЕКСКОГО РАЙОНА

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

от 22.02.2022 г.                                                                                 № 63

О внесении изменений в Устав муниципального образования

Подстепкинский сельсовет Илекского района

Оренбургской области

 Согласно статье 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации» и Федеральному закону от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О

государственной регистрации Уставов муниципальных образований»,

Совет депутатов решил:

 1. Внести изменение в Устав муниципального образования

Подстепкинский сельсовет Илекского района Оренбургской области

согласно приложению.

 2. Главе муниципального образования Подстепкинский сельсовет

Илекского района Оренбургской области Зубовой Любови Николаевне в

установленном законом порядке представить на регистрацию необходимый

пакет документов в Управление Министерства юстиции Российской

Федерации по Оренбургской области в течение 15 дней с момента принятия

решения о внесении изменения в Устав.

 3. Глава муниципального образования Подстепкинский сельсовет

Илекского района Оренбургской области Зубова Любовь Николаевна обязана

опубликовать зарегистрированное решение о внесении изменения в устав

муниципального образования в течение семи дней со дня поступления из

Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Оренбургской

области уведомления о включении сведений о муниципальном правовом акте

о внесении изменений в Устав муниципального образования в реестр уставов

муниципальных образований Оренбургской  Области.

 4. Направить сведения об официальном опубликовании решения о

внесении изменения в Устав в Управление Минюста России по

Оренбургской области в течении 10 дней после дня его официального

опубликования.

 5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

постоянную комиссию по образованию, здравоохранению, социальной

политике, правопорядку (председатель Скавинская Н.А.).

 6. Решение вступает в силу после его государственной регистрации и

официального опубликования в Вестнике Подстепкинского сельсовета.

Председатель Совета депутатов                                                Н.А.Скавинская

Глава муниципального образования                                                Л.Н.Зубова

Разослано: прокуратуре района, Управление Министерства юстиции Российской Федерации по

Оренбургской области, в Вестник сельсовета.

Приложение

к решению Совета депутатов

муниципального образования

Подстепкинский сельсовет

от 22.02.2022 г. № 63

Изменения

в Устав муниципального образования Подстепкинский сельсовет

Илекского района Оренбургской области

 1.  Пункт 5 части 1 статьи 5 Устава  изложить в новой редакции:

 «5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог

местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение

безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение

функционирования парковок (парковочных мест), осуществление

муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах

населенных пунктов поселения, организация дорожного движения, а также

осуществление иных полномочий в области использования автомобильных

дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с

законодательством Российской Федерации».

2. пункты 21, 22, части 1 статьи 5 Устава изложить в новой

редакции:

«21) утверждение правил благоустройства территории поселения,

осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства,

предметом которого является соблюдение правил благоустройства

территории поселения, требований к обеспечению доступности для

инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур

и предоставляемых услуг, организация благоустройства территории

поселения в соответствии с указанными правилами;

22) утверждение генеральных планов поселения, правил

землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе

генеральных планов поселения документации по планировке территории,

выдача градостроительного плана земельного участка, расположенного в

границах поселения, выдача разрешений на строительство (за исключением

случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской

Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в

эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов

капитального строительства, расположенных на территории поселения,

утверждение местных нормативов градостроительного проектирования

поселений, резервирование земель и изъятие земельных участков в границах

поселения для муниципальных нужд, осуществление муниципального

земельного контроля в границах поселения, осуществление в случаях,

предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации,

осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении

выявленных в ходе таких осмотров нарушений, направление уведомления о

соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или

реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или

садового дома (далее - уведомление о планируемом строительстве)

параметров объекта индивидуального жилищного строительства или

садового дома установленным параметрам и допустимости размещения

объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на

земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении

о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального

жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и

(или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного

строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о

соответствии или несоответствии построенных или реконструированных

объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома

требованиям законодательства о градостроительной деятельности при

строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного

строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на

территориях поселений, принятие в соответствии с гражданским

законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной

постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в

соответствие с предельными параметрами разрешенного строительства,

реконструкции объектов капитального строительства, установленными

правилами землепользования и застройки, документацией по планировке

территории, или обязательными требованиями к параметрам объектов

капитального строительства, установленными федеральными законами

(далее также - приведение в соответствие с установленными требованиями),

решения об изъятии земельного участка, не используемого по целевому

назначению или используемого с нарушением законодательства Российской

Федерации, осуществление сноса самовольной постройки или ее приведения

в соответствие с установленными требованиями в случаях, предусмотренных

Градостроительным кодексом Российской Федерации;

3. пункт 28 части 1 статьи 5 Устава «Вопросы местного значения

поселения» изложить в новой редакции:

«28) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-

оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории

поселения, а также осуществление муниципального контроля в области

охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного

значения;»;

4. Пункт 37 части 1 статьи 5 Устава изложить в новой редакции:

«37) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания

искусственных земельных участков для нужд поселения в соответствии с

федеральным законом.»;

5. Устав дополнить статьей 6.1  «Муниципальный контроль» в

следующей редакции:

«6.1. Муниципальный контроль

1. Органы местного самоуправления организуют и осуществляют

муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных

муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного

значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены

федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления,

также муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных

федеральными законами, законами Оренбургской области.

2. Организация и осуществление видов муниципального контроля

регулируются Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в

Российской Федерации».

3. Муниципальный контроль подлежит осуществлению при наличии в

границах муниципального образования Подстепкинский сельсовет Илекского

района Оренбургской области объектов соответствующего вида контроля.»;

6. Статью 21 Устава изложить в новой редакции:

«Статья 21. Компетенция Совета депутатов сельсовета

1. В исключительной компетенции представительного органа

муниципального образования находятся:

1) принятие устава муниципального образования и внесение в него

изменений и дополнений;

2) утверждение местного бюджета и отчета о его исполнении;

3) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов в

соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и

сборах;

4) утверждение стратегии социально-экономического развития

муниципального образования;

5) определение порядка управления и распоряжения имуществом,

находящимся в муниципальной собственности;

6) определение порядка принятия решений о создании, реорганизации

и ликвидации муниципальных предприятий, а также об установлении

тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений, выполнение

работ, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами;

7) определение порядка участия муниципального образования в

организациях межмуниципального сотрудничества;

8) определение порядка материально-технического и организационного

обеспечения деятельности органов местного самоуправления;

9) контроль за исполнением органами местного самоуправления и

должностными лицами местного самоуправления полномочий по решению

вопросов местного значения;

10) принятие решения об удалении главы муниципального образования

в отставку;

11) утверждение правил благоустройства территории муниципального

образования.

2. В компетенции представительного органа муниципального

образования находятся:

1) принятие решения о создании контрольно-счетного органа в целях

осуществления внешнего муниципального финансового контроля;

2) определение органа, осуществляющего муниципальный контроль, в

соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в

Российской Федерации»;

3) иные полномочия, определенные федеральными законами и

принимаемыми в соответствии с ними Уставом (Основным законом),

законами Оренбургской области и настоящим Уставом.

3. Совет депутатов сельсовета заслушивает ежегодные отчеты главы

муниципального образования о результатах его деятельности, деятельности

местной администрации и иных подведомственных главе муниципального

образования органов местного самоуправления, в том числе о решении

вопросов, поставленных Советом депутатов.»;

5. Пункт 7 части 1 статьи 24 Устава изложить в новой редакции:

«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо

гражданства иностранного государства - участника международного

договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный

гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления,

наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на

жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное

проживание на территории иностранного государства гражданина

Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на

основании международного договора Российской Федерации быть

избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено

международным договором Российской Федерации;»;

6. Пункт 9 части 1 статьи 27 Устава изложить в новой редакции:

«9) прекращения гражданства Российской Федерации либо

гражданства иностранного государства - участника международного

договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный

гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления,

наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на

жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное

проживание на территории иностранного государства гражданина

Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на

основании международного договора Российской Федерации быть

избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено

международным договором Российской Федерации;»;

7. Пункт 9 части 1 статьи 36 Устава изложить в новой редакции:

«9) сообщать в письменной форме представителю нанимателя

(работодателю) о прекращении гражданства Российской Федерации либо

гражданства (подданства) иностранного государства - участника

международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым

иностранный гражданин имеет право находиться на муниципальной службе,

в день, когда муниципальному служащему стало известно об этом, но не

позднее пяти рабочих дней со дня прекращения гражданства Российской

Федерации либо гражданства (подданства) иностранного государства -

участника международного договора Российской Федерации, в соответствии

с которым иностранный гражданин имеет право находиться на

муниципальной службе;»;

8. Часть 1 статьи 36 Устава дополнить пунктом 9.1 в следующей

редакции:

«9.1) сообщать в письменной форме представителю нанимателя

(работодателю) о приобретении гражданства (подданства) иностранного

государства либо получении вида на жительство или иного документа,

подтверждающего право на постоянное проживание гражданина на

территории иностранного государства, в день, когда муниципальному

служащему стало известно об этом, но не позднее пяти рабочих дней со дня

приобретения гражданства (подданства) иностранного государства либо

получения вида на жительство или иного документа, подтверждающего

право на постоянное проживание гражданина на территории иностранного

государства;»;

9. Пункты 6, 7 части 1 статьи 37 Устава изложить в новой

редакции:

«6) прекращения гражданства Российской Федерации либо

гражданства (подданства) иностранного государства - участника

международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым

иностранный гражданин имеет право находиться на муниципальной службе;

7) наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо

вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на

постоянное проживание гражданина на территории иностранного

государства, если иное не предусмотрено международным договором

Российской Федерации;»;

10. Часть 5 статьи 63 Устава изложить в новой редакции:

«5. Устав муниципального образования, муниципальный правовой акт

о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования

подлежат официальному опубликованию после их государственной

регистрации и вступают в силу после их официального опубликования. Глава

муниципального образования обязан опубликовать  зарегистрированные

Устав муниципального образования, муниципальный правовой акт о

внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования в

течение семи дней со дня поступления из Управления министерства юстиции

Российской Федерации по Оренбургской области уведомления о включении

сведений об уставе муниципального образования, муниципальном правовом

акте о внесении изменений в устав муниципального образования в

государственный реестр уставов муниципальных образований Оренбургской

области.».